UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna
pública  a  relação  provisória  das  inscrições  deferidas  e
indeferidas  no  Processo  Seletivo  2023  –  Edital  n°
05/2022/PPGCJ:

RELAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ANDERSON DIEGO MARINHO DA SILVA - DEFERIDA
CARLOS WENDEL PEIXOTO DE ALCANTARA - DEFERIDA
ELIGIDERIO GADELHA DE LIMA - DEFERIDA
EMÍLIA EULINA PEREIRA DE SOUZA DEFERIDA DEFERIDA
EMMANUELLA FAISSALLA ARAUJO DA SILVA - DEFERIDA
ERIVAN JOSE DOS SANTOS DEFERIDA DEFERIDA
FELIPE TORRES VASCONCELOS - DEFERIDA
FRANCISCO DE ASSIS DIEGO SANTOS DE SOUZA - DEFERIDA
IGOR BARBOSA BESERRA GONÇALVES MACIEL - DEFERIDA
JOSE GUTEMBERGUE DEE SOUSA RODRIGUES
JUNIO

-
DEFERIDA

JOSÉ SERAFIM DA COSTA NETO - DEFERIDA
LARISSA PINHEIRO QUIRINO - DEFERIDA
LARISSA REIS FERREIRA - DEFERIDA
LIZIANE PINTO CORREIA - DEFERIDA
LUCIRINO FERNANDES SANTOS - DEFERIDA
MARCIA SILVEIRA BORGES - DEFERIDA
MARCOS VINÍCIUS FERNANDES MACÊDO - DEFERIDA
MARIANA VANNUCCI VASCONCELLOS - DEFERIDA
NICOLLE SALES DA COSTA - DEFERIDA
PRYSCILLA DE ARAUJO CAMPOS NOBREGA - DEFERIDA
RONALDO DE SOUSA VASCONCELOS DEFERIDA
SEMIRAMIS MANGUEIRA DE LIMA DEFERIDA
SILVIA HELENA SCHIMIDT DEFERIDA DEFERIDA
VENERANDA GONÇALVES NETA DEFERIDA

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

ALINE MACEDO GUIMARÃES - DEFERIDA
CAIO NUNES DE LIRA BRAGA - DEFERIDA
CAROLINE BASTOS DE PAIVA BORGES DEFERIDA DEFERIDA
CÍCERO TEIXEIRA MAIA - DEFERIDA
DAMIAO BENILSON GOMES DE MELO - DEFERIDA
DANIELA LUSTOSA LOPES - DEFERIDA
DANIEL GUEDES DE ARAÚJO - DEFERIDA
DAVID DE OLIVEIRA MONTEIRO - DEFERIDA
FÁBIO ROMERO VIRGOLINO BARROS II - DEFERIDA
GLAUBER ANTONIO FIALHO FONTES - DEFERIDA
IASMIM BARBOSA ARAUJO - DEFERIDA
ILANA DRIELE MENDES DA CUNHA LIMA - DEFERIDA
IRANIZE FABIOLA MARANHAO - DEFERIDA
JANAÍNA TÔRRES ESTEVES - DEFERIDA
JOÃO BEZERRA FILHO - DEFERIDA
JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO - DEFERIDA
LOUISE HERMANIA DE OLIVEIRA MARQUES - DEFERIDA
MARCELYNNE ARANHA ALMEIDA - DEFERIDA
MISLENE MARIA DOS SANTOS DEFERIDA DEFERIDA
RAFAELA CARLA AMBRÓSIO SILVA - DEFERIDA
RUCÉLIA PATRICIA DA SILVA MARQUES DEFERIDA DEFERIDA
SAMARA QUEIROGA BORGES GOMES DA COSTA - DEFERIDA
SARAH SOUSA SAAD - DEFERIDA
VANYA ARAUJO DA SILVA - DEFERIDA
VICTOR DE SAULO DANTAS TORRES - DEFERIDA
VIVIAN GABRIELLA BARROSO DA SILVA DEFERIDA DEFERIDA
XANGAI GUSTAVO VARGAS - DEFERIDA

LINHA 3 – TEORIAS E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

AGNES PAULI PONTES DE AQUINO - DEFERIDA
ÁLVARO GUSMÃO DE SOUZA - DEFERIDA
ANA FLÁVIA LINS SOUTO - DEFERIDA
ANA KARLA DE SOUSA SEVERO DEFERIDA DEFERIDA
ANDRÉ ANGELO RODRIGUES - DEFERIDA
ANTONIO FLÁVIO GUERRA BARRETO GOMES DE
FREITAS

-
DEFERIDA

BARTOLOMEU FERREIRA DA SILVA - DEFERIDA
BRENO MARQUES DE MELLO DEFERIDA DEFERIDA
CASSANDRA MARIA DUARTE GUIMARÃES - DEFERIDA
CLARA SKARLLETH LOPES DE ARAUJO - DEFERIDA
CLAUDYVAN JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO
SILVA

DEFERIDA
DEFERIDA

DÉBORA MONIQUE D'ANGELO LOPES - DEFERIDA

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

DELMIRO GOMES DA SILVA NETO - DEFERIDA
ELISIANNE CAMPOS DE MELO SOARES - DEFERIDA
EVILÁSIO GALDINO DE ARAÚJO JÚNIOR - DEFERIDA
FRANCISCO JEFERSON INÁCIO FERREIRA - DEFERIDA
GIORGIONE MENDES RIBEIRO JÚNIOR - DEFERIDA
GUSTAVO BRUNO DE FREITAS PAULO - DEFERIDA
HANDERSON GLEBER DE LIMA CAVALCANTI - DEFERIDA
HIAGO PEREIRA SILVA MOURA - DEFERIDA
ÍCARO FELLIPE ALVES FERREIRA DE BRITO - DEFERIDA
JOÃO FABRÍCIO DANTAS JÚNIOR DEFERIDA
JORDANA ASFORA PAIXAO - DEFERIDA
LUISA LAIS CAMARA DA ROCHA - DEFERIDA
MANOEL CÉSAR DE ALENCAR NETO - DEFERIDA
MARIANA CAMILO MEDEIROS ROSA - DEFERIDA
MARIA OLIVIA SILVA JARDELINO DEFERIDA DEFERIDA
MARYNY DYELLEN BARBOSA ALVES BRANDÃO - DEFERIDA
MASSILLANIA GOMES MEDEIROS - DEFERIDA
MICHELLE BARBOSA AGNOLETI - DEFERIDA
MYLEID RAFAELE DE LUCENA - DEFERIDA
NELMA GOMES DE ARAÚJO DANTAS - DEFERIDA
NICOLE LEITE MORAIS - DEFERIDA
RAYZA RIBEIRO OLIVEIRA - DEFERIDA
RODRIGO BEZERRA DELGADO - DEFERIDA
SUELY DE FÁTIMA LEMOS DA ROCHA DANTAS - DEFERIDA
VALDECI FELICIANO GOMES - DEFERIDA

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO -

INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Motivação: O  candidato  não
juntou  diploma  ou  certificado  de
mestrado.  Além  disso,  não
comprovou  estar  em  plenas
condições de concluir o curso de
mestrado  antes  da  matrícula
institucional  no  programa,
conforme previsto expressamente
em edital.

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

SAULO DE MEDEIROS TORRES -

INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Motivação:  O  candidato  não
juntou  diploma  ou  certificado  de
mestrado.  Além  disso,  não
comprovou  estar  em  plenas
condições de concluir o curso de
mestrado  antes  da  matrícula
institucional  no  programa,
conforme previsto expressamente
em edital.

LINHA 3 – TEORIAS E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS
NOME AÇÃO AFIRMATIVA STATUS DA INSCRIÇÃO

JOSÉ KELLYTON PESSOA DE OLIVEIRA PREJUDICADA

INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Motivação:  O  candidato  não
juntou  diploma  ou  certificado  de
mestrado.  Além  disso,  não
comprovou  estar  em  plenas
condições de concluir o curso de
mestrado  antes  da  matrícula
institucional  no  programa,
conforme previsto expressamente
em edital.

João Pessoa-PB, 10 de fevereiro de 2023.

Assinado Digitalmente
Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

4
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2023

RESULTADO Nº 08/2023 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/02/2023 09:53 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 8
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RESULTADO 10/02/2023 31fcdb5e53

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf